⁶⁶⁰ «Consolatur enim Spiritus sanctus penitentes tripliciter, ostendens eis per predicatorum suos quod penitentia quam pro peccatis suis faciunt est: - Levis. [...] - Brevis. [...] - A pena eterna immunis. [...] Paraclitus enim testis interpretatur. [...]» (54,2).

au Soleil qui éclaire tout : après la pluie des larmes apparaît - comme dernière étape - le Soleil, c'est-à-dire la grâce du Saint-Esprit qui est indivisible comme le Soleil, ainsi elle fait connaître les moindres péchés et illumine l'homme.⁶⁶⁴

Remarques théologiques sur les dons du Saint-Esprit

Il est intéressant de rappeler dans ce lieu la position théologique de Hugues concernant les dons du Saint-Esprit, même si son influence sur cette doctrine se manifeste davantage par une classification logique des différentes positions théologiques que par une conception originale. Selon le classement de Hugues de Saint-Cher, certains théologiens affirmaient que les dons du Saint Esprit sont des vertus - virtutes spirituales - théorie rapportée par Prévostin de Crémone et que Hugues semblait adopter implicitement.⁶⁶⁵ D'autres, conformément aux idées d'Etienne Langton, étaient d'avis qu'aucun don n'est vertu. Cette thèse eut – d'après la classification de Hugues – deux variantes : selon la première, les dons seraient les effets des vertus, effectus, tandis que la seconde atteste qu'ils sont les adjuvants des vertus: expeditiones virtutum.⁶⁶⁶ En effet, pour voir l'épanouissement de la théorie des dons du Saint-Esprit, il fallait attendre Philippe le

⁶⁶¹ Je cite en intégral ce passage substantiel sur le Saint Esprit, extrait du sermon Si quis diligit me (bh. XIV. 24): «Sequitur. Neque formidet. De profectu: - Consolatoris. Istam triplicem formidinem removet ab eis, cum superius dixit (bh. XIV. 26): Paraclitus autem, qui consolator interpretatur, Spiritus sanctus, quem mittet in nomine meo, quod est Iesus. Ecce de consolatore. - Doctoris. Unde sequitur in premissa auctoritate (bh. XIV. 26): Ille, per occultam inspirationem, docebit vos omnia, scilicet que salubria necessaria. Ecce de doctore. - Adiutoris. Bene sequitur (bh. XIV. 26): Et suggeret, id est administrabit omnia verba, tamquam adiutor, ut ipso administrante possitis adimplere. Ecce de adiutore.»(58,2).

⁶⁶² « Sequitur. Quem ego mittam vobis a Patre. Sicut enim Pater, ita et Filius et Spiritus sanctus mittit. Set Filius solet in sacra scriptura omne quod sui est attribuere Patri, quia quidquid habet, habet a Patre. Et ideo dicit: Quem ego mittam vobis a Patre, addens: Spiritum veritatis. Supple: inspiratorem qui a Patre procedit. Ille, inquam, testimonium perhibebit de me, (b. XV. 26), et de deitate mea. Propter testimonium Patris in baptismo Christi et in transfiguratione. Propter testimonium et Iohannis Baptiste de Christo. Propter testimonium ipsius Christi operum. b. XV. (24), Que nemo alius facere posset. Perhibuit enim ipse, scilicet testimonium de Filio diffusum per ora predicantium, ita ut abiecto timore constanter eis predicarent, quod ante adventum Spiritus sacti facere non audebant.» (54,1). Hugues précise ailleurs que l'Esprit Saint vient des quatre vents du Christ. Or, ces quatre vents sont l'humilité, la pauvreté, l'obéissance et le travail du Christ qui poussent l'homme vers le bien. (57,1).